
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.10.2021, 8/37240 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
30 сентября 2021 г. № 182 

Об изменении постановления Министерства юстиции 
Республики Беларусь от 3 февраля 2012 г. № 35 

На основании пункта 4 статьи 10 Закона Республики Беларусь от 30 декабря 2011 г. 
№ 334-З «Об адвокатуре и адвокатской деятельности в Республике Беларусь», части 
первой пункта 11 Положения о Министерстве юстиции Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 
2001 г. № 1605, Министерство юстиции Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства юстиции Республики Беларусь 
от 3 февраля 2012 г. № 35 «Об утверждении Инструкции о порядке прохождения 
стажировки гражданами Республики Беларусь, намеревающимися стать адвокатами, 
и признании утратившим силу постановления Министерства юстиции Республики 
Беларусь от 18 февраля 2008 г. № 10» следующие изменения: 

название изложить в следующей редакции: 
«О прохождении стажировки лицами, намеревающимися стать адвокатами»; 
в преамбуле слова «года» и «пункта 11» заменить соответственно словами  

«г. № 334-З» и «части первой пункта 11»; 
в пункте 1: 
слово «прилагаемую» исключить; 
дополнить пункт словом «(прилагается)»; 
в Инструкции о порядке прохождения стажировки гражданами Республики 

Беларусь, намеревающимися стать адвокатами, утвержденной этим постановлением: 
из пункта 1 слова «, адвокатского бюро либо у адвоката, осуществляющего 

адвокатскую деятельность индивидуально» исключить; 
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. На претендентов, находящихся на стажировке (далее – стажеры адвоката), 

распространяются положения Закона Республики Беларусь «Об адвокатуре и адвокатской 
деятельности в Республике Беларусь», Правил профессиональной этики адвоката, 
настоящей Инструкции и уставов соответствующих территориальных коллегий 
адвокатов.»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. До сдачи квалификационного экзамена претенденты, имеющие стаж работы 

по специальности не менее трех лет, в том числе в качестве помощника адвоката, 
проходят стажировку у адвоката юридической консультации по направлению коллегии 
адвокатов, Министерства юстиции от трех до шести месяцев, а претенденты, не имеющие 
трехлетнего стажа работы по специальности, – от шести месяцев до одного года. 

Претенденты, работавшие (проходившие службу) в судах, органах прокуратуры, 
системы Министерства юстиции, правоохранительных органах, а также в структурных 
подразделениях (секретариатах) таких органов, кандидатуры которых представлены 
руководителями соответствующих республиканских органов, проходят стажировку 
до трех месяцев.»; 

в частях первой и второй пункта 6 слова «юстиции Республики Беларусь» заменить 
словом «юстиции»; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Решение о приеме претендента в качестве стажера адвоката, кандидатура 

которого согласована Министерством юстиции, и направлении его на стажировку 
в юридическую консультацию принимается по заявлению претендента советом 
территориальной коллегии адвокатов на основании заявок юридических консультаций или 
по направлению Белорусской республиканской коллегии адвокатов в установленном ею 
порядке, Министерства юстиции.»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 15.10.2021, 8/37240 

2 

в абзаце третьем пункта 8 слова «по специальности не менее трех лет» заменить 
словами «(в случае осуществления трудовой деятельности)»; 

в пункте 9 слова «предусмотренных статьей» заменить словами «предусмотренных 
пунктом 1 статьи»; 

из части первой пункта 10 слова «(в случае направления на стажировку 
в юридическую консультацию), адвокатским бюро либо адвокатом, осуществляющим 
адвокатскую деятельность индивидуально» исключить; 

из пункта 15 слова «, управляющие партнеры адвокатских бюро, адвокаты, 
осуществляющие адвокатскую деятельность индивидуально» исключить; 

пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16. Руководство стажировкой осуществляют руководители стажировки, 

назначаемые советом соответствующей территориальной коллегии адвокатов.»; 
из второго предложения пункта 22 слова «, управляющими партнерами адвокатских 

бюро, адвокатами, осуществляющими адвокатскую деятельность индивидуально» 
исключить; 

из пункта 25 слова «к настоящей Инструкции» исключить; 
из приложения 1 к этой Инструкции слова «адвокатского бюро, адвоката, 

осуществляющего адвокатскую деятельность индивидуально,» и «М.П.» исключить; 
из приложения 2 к этой Инструкции слова «адвокатского бюро, адвоката, 

осуществляющего адвокатскую деятельность индивидуально,» и «/адвокатского бюро, 
адвокат, осуществляющий адвокатскую деятельность индивидуально» исключить. 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 6 февраля 2012 г. 

№ 39 «Об утверждении Правил профессиональной этики адвоката»; 
постановление Министерства юстиции Республики Беларусь от 28 декабря 2018 г. 

№ 227 «Об изменении постановления Министерства юстиции Республики Беларусь 
от 6 февраля 2012 г. № 39». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 30 ноября 2021 г. 
  

Министр О.Л.Слижевский
  
СОГЛАСОВАНО 
Белорусская республиканская 
коллегия адвокатов 

  


